
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
D.Lgs.286/98 -L.328/2000- L.R.21/96 - PIANO ANNUALE 2009 DI INTERVENTI A FAVORE DEI 

MIGRANTI RESIDENTI   IN  BASILICATA  

Uff.Gest.TERZO SETTORE,ENTI NO 
PROFIT E CONCESSIONI BENEFICI 
ECONOMICI      72AI 

       
 

       

 Presente Assente 

1. Vito DE FILIPPO Presidente   

2. Vincenzo SANTOCHIRICO Vice Presidente   

3. Antonio AUTILIO Componente   

4. Innocenzo LOGUERCIO Componente   

5. Antonio POTENZA  Componente   

6. Gennaro STRAZIUSO Componente   

7. Vincenzo VITI Componente   

 Segretario: Avv. Maria Carmela SANTORO   

     



 

Pagina 2 di 8 

                    VISTA  la L.R.12/96 e successive modifiche ed integrazioni concernente la Riforma  
dell’organizzazione Regionale; 

 

                   VISTA  la D.G.R.  n.11/98 con cui sono stati individuati atti rientranti  in via generale  
nelle competenze della Giunta Regionale; 

 

                   VISTE  la D.G.R. 1148/05 e la DGR 1380/05 relative alla denominazione e 
configurazione dei Dipartimenti Regionali; 

 

                    VISTA  la D.G.R.  2017/05 con cui sono state individuate le strutture dirigenziali ed è 
stata  stabilita la declaratoria dei compiti  alle medesime assegnati; 

 

          VISTA la legge regionale n. 21/96 che prevede interventi a sostegno dei lavoratori   
extracomunitari  in Basilicata;                    

 
                    VISTA la Legge 8 novembre 2000, n.328 ”Legge quadro per la realizzazione del                 
sistema integrato di interventi e servizi sociali” - art.20 - che ponendo le basi su una concreta 
complessiva programmazione degli interventi e servizi sociali istituisce, fra l’altro, il fondo 
nazionale per le politiche sociali in cui confluiscono le risorse destinate alle varie leggi di settore tra 
le quali quelle riguardanti le politiche migratorie; 
 
                     VISTA la L.R. 4/2007 “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale”; 
            
                     VISTO  in particolare l’art. 3 – comma 2 – lett. i, che assicura  all’interno della rete 
regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale vengano assicurate le prestazioni 
corrispondenti ai livelli essenziali di assistenza sociale quali l’accoglienza e l’integrazione dei 
migranti;   
                      
                     RITENUTO di dover svolgere un ruolo incisivo sulla programmazione e realizzazione 
degli interventi finalizzati a garantire la normale esigibilità dei diritti e la tutela della dignità delle 
persone immigrati e con il coinvolgimento delle parto sociali e delle associazioni di volontariato; 
 
                     RITENUTO altresì, di dover integrare i servizi specifici per gli immigrati con quelli del 
sistema socio-assistenziale  collocandoli nell’ambito dei Piani intercomunali; 
 
 
                   RITENUTO, inoltre, rendere coerente  la programmazione degli interventi a favore delle 
persone immigrate con quella relativa alle politiche sociali;                   

 

                   PRESO ATTO che i Comuni,  come stabilito dagli artt. 8 e 1 della L.R. 4/07, sono 
titolari della programmazione, della attuazione e della valutazione a livello locale degli interventi 
sociali e delle funzioni amministrative inerenti l’erogazione dei servizi e delle prestazioni della rete 
regionale integrata               

          

                   CONSIDERATO, che la Regione esercita le funzioni di programmazione, indirizzo e 
coordinamento della rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale; 

 



 

Pagina 3 di 8 

                  RITENUTO opportuno di dover attivare, attraverso un approccio integrato, lo sviluppo di 
percorsi concreti finalizzati alla promozione di nuove modalità di convivenza sociale ed economica 
e dell’empowerement lavorativo e sociale degli immigrati sul territorio regionale; 

 

                   RITENUTO opportuno mettere in campo una forte capacità progettuale e di 
cooperazione tra i vari attori del sistema, integrando tra loro interventi sociali, sanitari, formativi, 
tenuto conto delle risorse anche del privato sociale  e delle diverse opportunità che il territorio offre 
per l’inclusione sociale e l’inserimento lavorativo;       

 

                 RAVVISATA la necessità di dover predisporre un piano di azioni in cui far convergere i 
diversi interventi e le risorse finanziare disponibili anche attraverso l’attivazione,  in collaborazione 
con il  Dipartimento Formazione, Lavoro, Cultura e Sport  dei fondi rinvenienti dall’Asse C – 
INCLUSIONE SOCIALE  del Programma Operativo  F.S.E.  2007-2013 approvato con D.G.R. n. 
659 del 14.05.2007 e con il Dipartimento di Presidenza  per interagire sull’utilizzo dei fondi 
rinvenienti dall’Asse VI – Inclusione Sociale del P.O. FERS 2007-2013;                     

 
               TENUTO conto che i  fondi  destinati agli interventi di inclusione sociale rivolti ai migranti 
sono disseminati su diversi capitoli di spesa   e che pertanto necessita aggregarli in un unico fondo,   
al fine di  incentivare e rafforzare la fase programmatoria della Regione in materia di immigrazione 
dando alla stessa organicità e continuità   e stabilendo delle linee-guida valide per il piano 2009;                   

 
                ATTESO che con D.G.R. n. 1477/06 è stata assunta prenotazione di impegno n. 42  sul 
cap. 34101 U.P.B. 1071.02 per €. 150.000,00 da assegnare al comune di Palazzo S.G. per 
l’allestimento e la ristrutturazione del campo di accoglienza per i lavoratori stagionali; 
 
 
              CONSIDERATO che l’erogazione del suddetto importo al citato Comune è stata effettuata 
con D.D.n. 298/07 a valere sul cap. 35285 U.P.B. 1091.06 per le motivazioni nella stessa 
esplicitate; 
 
                   RITENUTO, in considerazione delle medesime finalità a favore dei migranti, di poter 
reinvestire ed utilizzare il suddetto importo nell’ambito del programma di cui al presente 
provvedimento; 
 
                   PRESO ATTO, che   sul cap.34101  U.P.B.1071.02 “Azioni in favore degli stranieri 
immigrati finanziate con le risorse del fondo nazionale politiche sociali” sono disponibili € 
500.000,00 sul bilancio regionale corrente, da destinare all’attuazione del Piano 2009  

  €.344.900,00  stanziati sul Bilancio 2009 da pre-impegnare:    

  €. 5.100,00 rinvenienti dal preimpegno n. 237/09 assunto con D.G.R. 1490 del 12.07.2005 
sul cap. 34101 – U.P.B. 1071.02 avente per oggetto: “Approvazione bando pubblico per la 
realizzazione di corsi di lingua italiana o di informatica per extracomunitari residenti in 
Basilicata – programma regionale 2004”; 

  €. 150.000,00 rinvenienti  dal preimpegno n. 238/09  assunto con D.G.R  1477/06 ; 
 
 

                  CONSIDERATO, altresì, che risultano  disponibili i fondi rinvenienti dai capitoli di spesa 
attinenti le azioni di inclusione sociale  per migranti come di seguito elencati e che quindi possono 
essere preimpegnati e utilizzati  per l’attuazione del presente piano: 

 €. 20.000,000  stanziati sul cap. 34100 U.P.B. n. 1071.01  relativi ad “Interventi a sostegno 
dei lavoratori extracomunitari in Basilicata di cui alla L.R. 21/96”;; 



 

Pagina 4 di 8 

 €. 2.000,00  stanziati sul cap. 35006 U.P.B. 1091.01  per iniziative volte a favorire azioni 
per la prevenzione e il divieto della pratica di mutilazione genitale femminile di cui alla legge 
7/2006; 

 €. 222.355,00 stanziati sul cap. 34105 U.P.B. 1071.02  per la messa in atto di “ Azioni in 
favore degli immigrati finanziate con le risorse del Decreto flussi di cui al fondo 
immigrazione D.lgs. 286/98"; 

              
             RILEVATO, inoltre, che risultano disponibili €. 9.469,00 impegnati sul cap. 35283 U.P.B. 
1091.06 n. imp. 4539/ 2006  con  D.D. 1200/2006 “Corsi per l’apprendimento della lingua italiana”; 
 
              PRESO ATTO che con D.G.R. n.  1002 del 18.06.2008 è stato approvato il “Programma 
di interventi finalizzati alla diffusione della conoscenza della lingua italiana destinato a citttadini 
extracomunitari regolarmente presenti in Basilicata “ per un importo di €. 153.000,00 rinvenienti dal 
preimpegno n.5647/08 – UPB n. 1071.02; 
 
               PRESO ATTO che con D.G.R. n. 755 del 27.05.2008 nell’ambito dello schema d’Accordo 
con il Dipartimento Politiche per la Famiglia  Ministero della Salute  è stata approvata la scheda di 
progetto denominata”Progetti sperimentali e interventi per la qualificazione del lavoro delle 
assistenti familiari” per un importo di €. 510.000,00 imputati sul cap. 33108 UPB n. 1041.02 e 
incamerati con reversale n.02567 del 12.11.2008 ;  
 
                RILEVATO, pertanto,  che la  somma  complessiva disponibile  per la  messa in atto 
delle azioni previste dal predetto Piano Annuale 2009 ammonta ad €.1.571.924,00 da sommarsi 
alle somme previste nella proposta di bilancio preventivo 2009 e ai predetti fondi PO FSE e 
FERS; 

           

                   RITENUTO di approvare il Programma 2009 secondo le azioni divise in macro 
obiettivi cosi come da allegato “A”, che fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e di demandare a successi atti la ripartizione finanziaria del fondo nonchè la 
definizione di criteri di assegnazione dello stesso; 

  

             VISTA la L.R. n. 34/01 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata; 

 

VISTA la L.R. n.31 del 24.12.2008 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
annuale e pluriennale della Regione Basilicata – Legge finanziaria 2009”; 

 
 

VISTA la L.R. n.32 del 24.12.2008 che ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2009  il bilancio pluriennale per il triennio 2009/2011; 
  

 VISTA la D.G.R. n.2 del 08.01.2009 di approvazione della ripartizione finanziaria in capitoli 
delle Unità previsionali di base del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009 e del 
Bilancio pluriennale per il triennio 2009/2011; 
               

             PRESO ATTO che, così come previsto dalla L.R. 21/96, con nota n. 231902/72AI e n. 
231915/72AI del 25/11/08 sono state convocate per il giorno 01/12/08 il Comitato Esecutivo e la 
Commissione Regionale per gli extracomunitari per presentare la proposta programmatica 
trasmessa in allegato alla stessa nota; 

 



 

Pagina 5 di 8 

             ATTESO che la riunione del Comitato Esecutivo prevista in seconda convocazione per le 
ore 10.00 del 01/12/2008 è andata deserta e che la riunione della Commissione regionale per gli 
extracomunitari prevista in seconda convocazione alle ore 15.00 dello stesso giorno non si è 
tenuta per mancanza del numero legale; 

 

           CONSIDERATO  che in merito alla bozza di Programma trasmesso con le suddette note 
non è pervenuta all’Ufficio competente, da parte dei componenti dei succitati organi nessuna 
osservazione o proposta; 

 

           PRESO ATTO che il presidente della predetta Commissione ha espresso parere positivo 
in merito al suddetto Piano;  

    

 

                      Su proposta dell’Assessore al ramo e ad unanimità di voti;     

                                   

                                                        
 
                                                             D E L I B E R A 
 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono confermate 
 
 
 

1. di approvare il Piano Annuale 2009  regionale delle iniziative in favore dei migranti residenti 
in Basilicata così esplicitato nell’allegato “ A “ che fa parte integrante e sostanziale di 
questo provvedimento; 

 
2. di destinare per l’attuazione del presente piano un importo complessivo di € 1.571.924,00   

derivante dalle seguenti risorse; 
 

 €.344.900,00  stanziati sul  cap. 34101 U.P.B. 1071.02 del Bilancio corrente 2009; 
    
 

 €. 20.000,00  stanziati sul cap. 34100 U.P.B. n. 1071.01  relativi ad “Interventi a 
sostegno dei lavoratori extracomunitari in Basilicata di cui alla L.R. 21/96”;; 

 
 

 €. 2.000,00  stanziati sul cap. 35006 U.P.B. 1091.01  per iniziative volte a favorire 
azioni per la prevenzione e il divieto della pratica di mutilazione genitale femminile 
di cui alla legge 7/2006; 

 

 €. 222.355,00 stanziati sul cap. 34105 U.P.B. 1071.02  per la messa in atto di  
“Azioni in favore degli immigrati finanziate con le risorse del Decreto flussi di cui al 
fondo immigrazione D.lgs. 286/98";   

 
            



 

Pagina 6 di 8 

 €. 9.469,00 impegnati sul cap. 35283 U.P.B. 1091.06 n. imp. 4539/ 2006  con  D.D. 
1200/2006   “Corsi per l’apprendimento della lingua italiana”; 

 

 €. 153.000,00 per la realizzazione del “Programma di interventi finalizzati alla 
diffusione della conoscenza della lingua italiana destinato a citrini extracomunitari 
regolarmente presenti in Basilicata  approvato con  D.G.R. n.  1002 del 18.06.2008 
e stanziati sul cap. 34104 , preimpegno n. 5647/08 - UPB 1071.02; 

 
 

 €. 510.000,00   per la realizzazione, nell’ambito dello schema d’Accordo con il 
Dipartimento Politiche per la Famiglia  Ministero della Salute, di “Progetti 
sperimentali e interventi per la qualificazione del lavoro delle assistenti familiari” 
approvati con con D.G.R. n. 755 del 27.05.2008 e imputati sul cap. 33108 UPB n. 
1041.02 e  incamerati con reversale n. 02567 del 12.11.2008;  

 
 

 €. 5.100,00 rinvenienti da preimpegno n. 237/09 assunto con D.G.R. 1490 del 
12.07.2005 sul cap. 34101 – U.P.B. 1071.02 avente per oggetto: “Approvazione 
bando pubblico per la realizzazione di corsi di lingua italiana o di informatica per 
extracomunitari residenti in Basilicata – programma regionale 2004”; 

 
 

  €. 150.000,00 rinvenienti  da preimpegno n. 238/09  assunto con D.G.R  1477/06 ; 
 
 € 155.100,00 saranno resi disponibili in assestamento di bilancio 2009; 
 

3. di pre-impegnare  la somma complessiva di €. 589.255,00  così come di seguito indicato: 
 
 

 €. 344.900,00 sul  cap. 34101 UPB n. 1071.02 del bilancio regionale corrente;  
 

 

 €. 20.000,00  sul cap. 34100 U.P.B. n. 1071.01 del bilancio regionale corrente  relativa ad 
“Interventi a sostegno dei lavoratori extracomunitari in Basilicata di cui alla L.R. 21/96;  

 
 

  €. 2.000,00  sul cap. 35006 U.P.B. 1091.01  del bilancio regionale corrente per iniziative 
volte a favorire azioni per la prevenzione e il divieto della pratica di mutilazione genitale 
femminile di cui alla legge 7/2006; 

 

 €. 222.355,00 sul cap. 34105 U.P.B. 1071.02  per la messa in atto di “ Azioni in favore degli 
immigrati finanziate con le risorse del Decreto flussi di cui al fondo immigrazione D.lgs. 
286/98"; 

 
 

di riservare a successivi provvedimenti gli adempimenti derivanti dal presente atto.  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina 7 di 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Dott.ssa Giuseppina Vitacca 

 

 

 Sig. Rocco Romaniello Dott.ssa Lucia Colicelli 

 
 



 

Pagina 8 di 8 

 


